Hoc signum, et hanc notam impiorum esse docet, dedoluisse, hoc est, nullo metu tangi, securos contemnere iudicium Dei, Id etiam stuporem cordis vocat. Stupent enim ea membra quae rigent, et tanquam amissa vita nullos motus nullos adfectus recipiunt. Sic isti prorsus nihil moventur divinis comminationibus. Similis est descriptio impiorum apud Ieremiam, cum ait, Erubescere nescierunt.³

[V. 3b] **Vita vestra abscondi[ta] etc.**

{84r} Prolixe tractavit eandem sententiam ad Roma. 8.⁴ Nam adhortationi consolationem admiscet. Mortui inquit estis, et quotidie mortificemini. Neque tamen adhuc adparet coram mundo glorificatio vestri, non solum mundus et diabolus persequuntur sanctos, sed etiam ipsi sunt revera imbecilles, et propter infirmitatem sollicitantur ad desperationem, et non audent confidere se tantopere diligere a Deo, sicut Evangelium promittit. Si enim cor humanum sentire posset, vere nos Deo curae esse, et respici invocantes eum, et diligere, facile omnes afflictiones in mundo contemneret. Sic igitur infirmos consolatur Christus, Luce 12. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum.⁵ Et hic ait Paulus vitam esse absconditam in Deo, hoc est, latere tectam

¹ Joh 8,11.

² Eph 4,18–19.

³ Jer 6,15; 8,12.

⁴ Röm 8,24–25.

⁵ Lk 12,32.

et defendi a Deo, quae tamen ostendet se, quando Christus ostendet se iterum mundo. Si hunc locum referas ad communes afflictiones, facilius intelligitur. In omnibus afflictionibus, quia Deus non statim pro eo, ac infirmitas humana desiderat, auxilium ostendit, planeque deserti videmur. Ideo iubet nos confidere et sentire, quod vita nostra tecta¹ lateat apud Deum, id est, quod Deus eam custodiat, etiamsi deseruisse videtur, et sit auxilium opportune laturus. Sicut illi in Psalmo queruntur, Multi dicunt quis ostendet nobis bonum?² quasi dicant³, Magna de Deo promittuntur, quod sit servaturus et defensurus, et adiuturus eos qui invocant eum. Sed diversum fieri videmus, deseruntur, et occiduntur, sicut Abel occisus est,⁴ Abraham, David, et similes varie vexati sunt. Denique haec communis querela est infirmorum animorum, quod Deus nimis diu differat auxilium, quod non statim nos iuuet. Proinde et in eo psalmo {55v} iubet eos sperare, dicit id esse sacrificium gratissimum Deo,⁵ expectare, quamvis diu dilatatum auxilium. Ita hic Paulus dicit vitam, hoc est, omnis generis consolationes abditas esse, et promi et ostendi nobis, quando Deo videtur, nec propterea nos desertos esse, etiamsi aliquandiu adfligi nos Deus sinat.

[V. 5a] **Mortificate membra vestra.**

Hic incipit in specie tradere praecepta de moribus, Mundus autem tantum cohercet externa membra, Evangelium exigit puritatem cordis. Proinde primum est animadvertendum, quod ait, mortificate membra vestra. Est autem mortificatio, non tantum humana quaedam cohercendi diligentia, aut externi cruciatus, sed quando verus metus Dei absterret nos a peccando, ita ut vere perhorrescat cor, metu divini iudicii, cum ad peccandum sollicitatur. Sic perculsum cor, infirmitatem suam agnoscit, et opem a Deo implorat. Talis mortificatio, opus est Spiritus sancti, sicut Roma. 8 docet, Si spiritu facta carnis, mortificabitis, vivetis.⁶ Foris autem talis mortificatio etiam ad sobrietatem, ad labores invitat, sicut Paulus ait,

¹ *tecta* conj. – *recta* Hag27, Bas41, MSA.

² Ps 4,6b Vulg.

³ *quasi dicant* MSA (Mar29). – *q.d.* Hag27. – *quasi diceret* Bas41.

⁴ Gen 4,3–8.

⁵ Ps 4,6a Vulg.

⁶ Röm 8,13.

et defendi a Deo, quae tamen ostendet se, quando Christus ostendet se iterum mundo. Si hunc locum referas ad communes afflictiones, facilius intelligitur. In omnibus afflictionibus, quia Deus non statim pro eo, ac infirmitas humana desiderat, auxilium ostendit, planeque deserti videmur, ideo iubet nos confidere et sentire, quod vita nostra tecta lateat apud Deum, id est, quod Deus eam custodiat, etiamsi deseruisse videtur, et sit auxilium opportune laturus. Sicut illi in Psalmo queruntur, Multi di{84v}cunt quis ostendet nobis bonum?¹ quasi dicat, Magna de Deo promittuntur, quod sit servaturus et defensurus, et adiuturus eos qui invocant eum. Sed diversum fieri videmus, deseruntur, et occiduntur, sicut Abel occisus est,² Abraham, David, et similes varie vexati sunt. Denique haec communis querela est infirmorum animorum, quod Deus nimis diu differat auxilium, quod non statim nos iuuet. Proinde et in eo Psalmo iubet eos sperare, dicit id esse sacrificium gratissimum Deo,³ expectare, quamvis diu dilatatum auxilium. Ita hic Paulus dicit vitam, hoc est, omnis generis consolationes abditas esse, et promi et ostendi nobis, quando Deo videtur, nec propterea nos desertos esse, etiamsi aliquandiu adfligi nos Deus sinat.

[V. 5a] **Mortificate membra vestra.**

Hic incipit in specie tradere praecepta de moribus, Mundus autem tantum cohercet externa membra, Evangelium exigit puritatem cordis. Proinde primum est animadvertendum, quod ait, mortificate membra vestra. Est autem mortificatio, non tantum humana quaedam cohercendi diligentia, aut externi cruciatus, sed quando verus metus Dei absterret nos a peccando, ita ut vere {85r} perhorrescat cor, metu divini iudicii, cum ad peccandum sollicitatur. Sic perculsum cor, infirmitatem suam agnoscit, et opem a Deo implorat. Talis mortificatio, opus est spiritus sancti, sicut Roma. 8 docet, Si spiritu facta carnis mortificabitis, vivetis.⁴ Foris autem talis mortificatio etiam ad sobrietatem, ad labores invitat, sicut Paulus ait,

¹ Ps 4,6b Vulg.

² Gen 4,3–8.

³ Ps 4,6a Vulg.

⁴ Röm 8,13.

Castigo corpus meum, et in servitatem redigo.¹

Est et quaedam diligentia coercendi carnem, quae fit tantum humanis viribus, quam etiam exigit Deus, {56r} ut adparet in hac sententia, Lex est iniustis posita.² Item Proverb. 27. Flagellum equo, chamus asino, et virga in dorso imprudentium.³ Hic ieiuniis, et aliis laboribus et poenis, seu metu poenarum, petulantia carnis deprimenda est. Sed haec disciplina humana seu corporalis non dicitur mortificatio. Est tamen, ut dixi, necessaria. Mire ipsa vitia membra vocat, ut significet naturam ipsam vitiatam esse, sicut ad Roma. 7 ait, Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae.⁴ Et Gen. 6. Omne desiderium cogitationum cordis humani pravum est omni tempore.⁵ Ille vero impetus, et propensio ad peccandum, dicitur peccatum originale.

[V. 9] **Veterem hominem.**

Novus homo dicitur, non qui ratione tantum se coercet, nam ratio ad veterem hominem pertinet. Adfert enim homo secum rationem, cum nascitur. Sed novus homo dicitur, qui per Spiritum sanctum renovatur, et in quo Spiritus sanctus timorem Dei, fidem, castitatem, caritatem, et similes bonos fructus efficit. Iohan. 1. Ex Deo nati sunt.⁶ Et 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu.⁷ Et hic ita definivit novum hominem esse, qui renovetur ad cognitionem, iuxta imaginem eius qui condidit eum, id est, {56v} novus homo est, qui crescit cognitione Dei, hoc est, qui vere sentit Deum respicere nos, et irasci peccantibus, et propterea timet Deum, sentit et vere Deum ignoscere⁸ propter Christum, his qui agunt poenitentiam. Et sentit prope adesse Deum, iuvare et regere sanctos. Qui sic de Deo sentit, is vere novit eum. Nec est nosse Deum, multa subtiliter cogitare, de natura eius. Sed voluntatem erga nos nosse, iram adversus peccatum, et misericordiam erga timentes eum, ea est vera Dei cognitio. Sed quid est, quod ait

Castigo corpus meum, et in servitatem redigo.¹

Est et quaedam diligentia coercendi carnem, quae fit tantum humanis viribus, quam etiam exigit Deus, ut adparet in hac sententia, Lex est iniustis posita.² Item Proverbio. 27. Flagellum equo, chamus asino, et virga in dorso imprudentium.³ Hic ieiuniis, et aliis laboribus et poenis, seu metu poenarum, petulantia carnis deprimenda est. Sed haec disciplina humana seu corporalis non dicitur mortificatio. Est tamen, ut dixi, carnalibus necessaria. Mire ipsa vitia membra vocat, ut significet naturam ipsam vitiatam esse, sicut ad Roma. 7 ait, Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.⁴ Et Gene. 6. Omne desiderium cogitationum cordis humani pravum est omni tempore.⁵ Ille vero impetus, et propensio ad peccandum, dicitur peccatum originale.

{85v} [V. 9] **Veterem hominem etc.**

Novus homo dicitur, non qui ratione tantum se coercet, nam ratio ad veterem hominem pertinet. Adfert enim homo secum rationem, cum nascitur. Sed novus homo dicitur, qui per spiritum sanctum renovatur, et in quo spiritus sanctus timorem Dei, fidem, castitatem, caritatem, et similes bonos fructus efficit. Iohan. 1. Ex Deo nati sunt.⁶ Et 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu.⁷ Et hic ita definivit novum hominem esse, qui renovetur ad cognitionem, iuxta imaginem eius qui condidit eum, id est, novus homo est, qui crescit cognitione Dei, hoc est, qui vere sentit Deum respicere nos, et irasci peccantibus, et propterea timet Deum, sentit et vere Deum ignoscere propter Christum, his qui agunt poenitentiam. Et sentit prope adesse Deum, iuvare et regere sanctos. Qui sic de Deo sentit, is vere novit eum. Nec est nosse Deum, multa subtiliter cogitare, de natura eius. Sed voluntatem erga nos nosse, iram adversus peccatum, et misericordiam erga timentes eum, ea est vera Dei cognitio. Sed quid est, quod ait

¹ 1Kor 9,27.

² 1Tim 1,9.

³ Prov 26,3.

⁴ Röm 7,23.

⁵ Gen 6,5.

⁶ Joh 1,13.

⁷ Joh 3,5.

⁸ *ignoscere* conj. – *agnoscere* Hag27, Bas41, MSA.

¹ 1Kor 9,27.

² 1Tim 1,9.

³ Prov 26,3.

⁴ Röm 7,23.

⁵ Gen 6,5.

⁶ Joh 1,13.

⁷ Joh 3,5.

iuxta imaginem Dei.¹ Quidam imaginem Dei in ratione posuerunt, et in veteri homine, quod sit quaedam trinitatis effigies in nostra mente, quia memoria gignat intellectionem. Memoriam atque intellectionem comitetur velle, ut pater filium gignit. Vocatur enim ideo filius Verbum, quia sicut in cogitando rei de qua cogitamus, simulachrum concipimus, ita substantialis imago, patris filius est, sic in epistola ad Hebr. scriptum est, Character substantiae eius.² Porro Spiritui sancto tribuitur agitatio et varietas donorum. Ideo voluntati Spiritus sanctus comparatur. Sic imaginem trinitatis in humana mente esse scripserunt. Hanc ego cogitationem non repraehendo. Est enim cernere vestigia divinitatis impressa multis creaturis. Paulus autem de alia quadam imagine loquitur, quae novi hominis tantum est. Formae Dei sunt sapientia, iustitia, veritas, sanctitas, has cum imprimit Deus nobis, sumus imago Dei, et participes divinae naturae. Sic loquitur ad Ephe. 4. Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est, id est, ad similitudinem Dei, in iustitia, et sanctitate, et veritate,³ id est, est iustus et Deo placens, est sanctus, id est purus, seu purificato corde, mortificata carne, est verax, id est, de Deo recte et vere sentit. Caro enim nullo modo vere sentit, semper enim somniat, neque crudelitatem Dei tantum esse, ut tam severe puniat peccantes, neque rursus misericordiam tantum esse, ut ignoscat, ut iuvet etc.

Sic loquitur etiam 2. Corinth. 3. Nos revelata facie speculantes gloriam domini, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a domini spiritu,⁴ id est, quando vere cor concipit consolationem, per fidem erigitur, ut intueatur magnitudinem misericordiae et bonitatis divinae. Hoc est enim videre gloriam Dei. Ibi cor concipit Dei cognitionem, tanquam lucem quandam, seu radios in nos sparsos, ea est imago Dei. Quod autem Paulus ait, revelata facie, alludit ad Moysi historiam.⁵ Caro enim velatam faciem videns, videt tantum iustitiam mundi, et carnalem: cum audit verbum Dei, videt tantum poenas corporales et beneficia Dei corporalia, sicut populus Mosi videbat praesens exitum Pharaonis.

¹ Kol 3,10.

² Hebr 1,3.

³ Eph 4,24.

⁴ 2Kor 3,18.

⁵ 2Kor 3,18; vgl. Ex 34,33–35.

iuxta imaginem Dei.¹ Quidam imaginem Dei in ratione posuerunt, et in veteri homine, quod sit quaedam trinitatis effigies in nostra mente, quia memoria gignat intellectionem. Memoriam atque intellectionem comitetur velle, ut pater filium gignit. Vocatur enim ideo filius Verbum, quia sicut in cogitando rei de qua cogitamus, simulachrum concipimus, ita substantialis imago, patris filius est, sic in Epistola ad Haebre. scriptum est, Character substantiae eius.² Porro spiritui sancto tribuitur agitatio et varietas donorum. Ideo voluntati spiritus sanctus comparatur. Sic imaginem trinitatis in humana mente esse scripserunt. Hanc ego cogitationem non repraehendo. Est enim cernere vestigia divinitatis impressa multis creaturis. Paulus autem de alia quadam imagine loquitur, quae novi hominis tantum est. Formae Dei sunt sapientia, iustitia, veritas, sanctitas, has cum imprimit Deus nobis, sumus imago Dei, et participes divinae naturae. Sic loquitur ad Ephe. 4. Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est, id est, ad similitudinem Dei, in iustitia, et sanctitate, et veritate,³ id est, est iustus et Deo placens, est sanctus, id est purus, seu purificato corde, mortificata carne, est verax, id est, de Deo recte et vere sentit. Caro enim nullo modo vere sentit, semper enim somniat, neque crudelitatem Dei tantam esse, ut tam severe puniat peccantes, neque rursus misericordiam tantam esse, ut ignoscat, ut iuvet etc.

Sic loquitur etiam 2. Corinth. 3. Nos revelata facie speculantes gloriam Domini, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a domini spiritu,⁴ id est, quando vere cor concipit consolationem, per fidem erigitur, ut intueatur magnitudinem misericordiae et bonitatis divinae. Hoc est enim videre gloriam Dei. Ibi cor concipit Dei cognitionem, tanquam lucem quandam, seu radios in nos sparsos, ea est imago Dei. Quod autem Paulus ait, revelata facie, alludit ad Moysi historiam.⁵ Caro enim velatam faciem videns, videt tantum iustitiam mundi, et carnalem, cum audit verbum Dei, videt tantum poenas corporales et beneficia Dei corporalia, sicut populus Mosi videbat praesens exitum Pharaonis.⁶

¹ Kol 3,10.

² Hebr 1,3.

³ Eph 4,24.

⁴ 2Kor 3,18.

⁵ 2Kor 3,18; vgl. Ex 34,33–35.

⁶ Ex 14,24–31.

nis.¹ Item praesens beneficium, cedentes aquas et viam facientes. Sed novus homo, resecta facie, videt iram Dei adversus peccatum, videt magnitudinem misericordiae, et credit sibi ignosci, et concipit pacem et gaudium coram Deo. Sic est et hoc loco accipiendus Paulus, cum novum hominem definit, crescentem in cognitione Dei, quae agnitio Dei efficiat eam imaginem Dei. Est enim illa cognitio tanquam lumen quoddam, in quo, velut in speculo resplendet et cernitur Deus. Huc etiam pertinet, quod in Genesi scriptum est, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,² id est, sapientem, et accepturum Verbum. Talem enim fecit Adam, quia ei verbum suum tradidit. Sed similitudinem Dei non retinuit Adam. Est itaque reddita nobis per Christum, qui vera et naturalis imago Dei fuit, et propter quem Deus alios homines vocavit imaginem suam. Nam et propter Christum alii iustitiam, veritatem, et sanctitatem consequuntur. Hortatur itaque Paulus hoc loco, ut crescamus in cognitione Dei, hoc est, ut poenitentia in nobis et timor crescant. Item, ut fides crescat, item ut in tribulatione invocemus Deum, et discamus eum prope adesse, et iuvare invocantes se. Sicut et ad {58r} Rom. docet, Tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem efficit, spes autem non confundit.³ Ea spes, quia Deum novit, et expectat, et vel in gravissimis afflictionibus intuetur, est ipsa Dei imago, et hanc spem adferentes adimus resecta facie Deum, et non confundimur, sicut Moyses resecta facie ad Dominum ingrediebatur.⁴

[V. 11] **Ubi non est Graecus et Iudaeus.**

Hic locus partem quandam libertatis Christianae continet. Est autem libertas Christiana. Primum, conscientiam habere liberatam a peccato. Secundo, habere Spiritum sanctum, et esse liberatum a potestate diaboli, qui corda impiorum incitat et rapit ad varia peccata. Sic de libertate Christus loquitur Iohan. 8. Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.⁵ Sic enim Christus liberos nos facit. Primum delet peccatum, si credant sibi fideles ignosci et condonari peccata gratis propter Christum. Secundo mittit Spi-

¹ Ex 14,24–31.

² Gen 1,26.

³ Röm 5,3–5a.

⁴ Ex 34,34.

⁵ Joh 8,36.

Item praesens beneficium, cedentes aquas et viam facientes. Sed novus homo, resecta facie, videt iram Dei adversus peccatum, videt magnitudinem misericordiae, et credit sibi ignosci, et concipit pacem et gaudium coram Deo. Sic est et hoc loco accipiendus Paulus, cum novum hominem definit, crescentem in cognitione Dei, quae agnitio Dei efficiat eam imaginem Dei. Est enim illa cognitio tanquam lumen quoddam, in quo, velut {87r} in speculo resplendet et cernitur Deus. Huc etiam pertinet, quod in Genesi scriptum est, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,¹ id est, sapientem, et accepturum Verbum. Talem enim fecit Adam, quia ei verbum suum tradidit. Sed similitudinem Dei non retinuit Adam. Est itaque reddita nobis per Christum, qui vera et naturalis imago Dei fuit, et propter quem Deus alios homines vocavit imaginem suam. Nam et propter Christum alii iustitiam, veritatem, et sanctitatem consequuntur. Hortatur itaque Paulus hoc loco, ut crescamus in cognitione Dei, hoc est, ut poenitentia in nobis et timor crescant. Item, ut fides crescat. Item, ut in tribulatione invocemus Deum, et discamus eum prope adesse et iuvare invocantes se. Sicut et ad Rom. docet, Tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem efficit, spes autem non confundit.² Ea spes, quia Deum novit, et expectat, et vel in gravissimis afflictionibus intuetur, est ipsa Dei imago, et hanc spem adferentes adimus resecta facie Deum, et non confundimur, sicut Moyses resecta facie ad Dominum ingrediebatur.³

[V. 11] **Ubi non est Graecus neque Iudaeus etc.**

{87v} Hic locus partem quandam libertatis Christianae continet. Est autem libertas Christiana. Primum, conscientiam habere liberatam a peccato. Secundo, habere spiritum sanctum, et esse liberatum a potestate diaboli, qui corda impiorum incitat et rapit ad varia peccata. Sic de libertate Christus loquitur Ioan. 8. Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.⁴ Sic enim Christus liberos nos facit. Primum delet peccatum, si credant sibi fideles ignosci et condonari peccata gratis propter Christum. Secundo mittit spiritum sanc-

¹ Gen 1,26.

² Röm 5,3–5a.

³ Ex 34,34.

⁴ Joh 8,36.

ritum sanctum qui regat et gubernet corda, et defendat adversus Satanam, quia rationis humanae vires nullo modo satis roboris habent adversus diabolum. Itaque videmus permisisse Deum, ut plerique sapientissimi homines in maxima vitia inciderint, ut ostenderetur infirmitas humanarum virium.

{58v} Et hic gradus libertatis Christianae diligenter inculcandus erat hominibus, hic adfert aliquid opis infirmis mentibus, posse vesci carnibus, et similia non multum ad aedificandum prosunt. Sic etiam intelligendum est, legem Mosi antiquatam esse, quod lex non accuset aut damnet eos, qui credunt sibi ignosci peccata, quia propter Christum peccata condonantur, et quod habeant fideles Spiritum sanctum, per quem faciant legem, sicut Paulus ait, Stabilimus legem.¹ Reliqui gradus libertatis sunt, quod Christianos non alligatos esse ad ceremonias et politica legis Moisi, sed omnium gentium politiis modo legitimae sint, uti posse. Christianus potest res tenere, emere, vendere, iudicare, iuxta Gallicas, aut Romanas, aut Saxonicas, aut quascunque leges. Et praesentibus legibus aut ordinationibus uti Christiani debent, sicut Christus dedit διδραχμον Romanis,² etiam si civilis libertas esset filiis Israel promissa. Ut enim alia bona corporalia, opulencia, pax, et similia promissa sunt in lege, ita etiam libertas civilis erat promissa. Sed Deus propter peccata populi, ut saepe fame, bellis, et aliis calamitatibus punivit populum, ita saepe etiam libertatem eis eripuit, eosque gentibus subiecit. Nec recte fecerunt Iudaei, quando illis promissionibus facti rebellarunt gentibus quibus serviebant, quia Deus praecipit obedire potestatibus. Itaque et Christus parebat Romanis: et parere Iudaeos docuerunt Iohannes et Christus, quanquam vulgus arbitraretur Christum in hoc venisse, ut civilem libertatem restitueret populo. Nos vero Christiani nullam prorsus habemus promissionem civilis libertatis, sed alii servitute, alii libertate utuntur, prout sunt constitutae Republicae.

Postremus gradus libertatis Christianae est, sentire quod traditiones humanae nec damnant, nec iustificent nos, sicut supra dictum est. Sinit autem Christus nos uti traditionibus humanis, certis diebus, cantionibus ad corporalem commoditatem, modo sentiamus, quod non sint necessariae ad iustificationem, Laedunt libertatem Christianam, illi ipsi

tum qui regat et gubernet corda, et defendat adversus Satanam, quia rationis humanae vires nullo modo satis roboris habent adversus diabolum. Itaque videmus permisisse Deum, ut plerique sapientissimi homines in maxima vitia inciderint, ut ostenderetur infirmitas humanarum virium. Et hic gradus libertatis Christianae diligenter inculcandus erat hominibus, hic adfert aliquid opis infirmis mentibus, posse vesci carnibus, et similia non multum ad aedificandum prosunt. Sic etiam intelligendum est, legem Mosi antiquatam esse, quod lex non accuset aut damnet eos, qui credunt sibi ignosci peccata, quia propter Christum peccata condonantur, et quod habeant fideles spiritum sanctum, per quem faciant legem, sicut Paulus ait, Stabilimus legem.¹ **{88r}** Reliqui gradus libertatis pertinent ad externum usum rerum, et ad hanc vitam corporalem. Nam superior gradus pertinet ad vitam spiritualem, quia docet quod fide liberemur a peccato sine nostris meritis, quod fide iustificemur coram Deo, quod per Christum defendamur adversus potestatem diaboli, quod per spiritum sanctum nova quaedam sapientia, nova iusticia, aetherna vita in nobis efficiantur. Secundus autem gradus libertatis est, quod Christiani non sunt alligati ad ceremonias, et praecepta iudicialia, ut vocant, legis Mosaicae. Sed omnium gentium legitimis politiis uti possunt, Christianus potest res tenere, emere, vendere, potest exercere iudicia, iuxta eius gentis leges, apud quam vivit, sive sint Romanae, sive Saxonicae, sive Gallicae leges. Et, ut supra dixi, Christiani praesentibus legibus atque ordinationibus semper debent parere. Sicut et Christus paruit Romanis, dedit διδραχμον.² In lege promissa erat libertas civilis filiis Israel, sicut alia bona corporalia, opulencia, pax, et similia. Sed sicut fame, bellis, et aliis calamitatibus, saepe populum propter peccata punivit Deus, ita punivit servitute, et subiecit eos gentibus, Sicut igitur fortunas suas, ita libertatem aliquando amiserunt. Nec recte fecerunt Iudei, si quando freti promissione libertatis rebellarunt gentibus, quibus **{88v}** serviebant. Non enim praeceperat eis Deus, ut liberi essent, sicut neque praeceperat, ut incolumi valetudine essent, promissa enim libertas erat, sicut bona valetudo. Nos autem praeceptis obtemperare debemus, non occupare promissa contra praeceptum. Quare cum praeceptum sit obedire po-

¹ Röm 3,31.

² Mt 17,24–27.

¹ Röm 3,31.

² Mt 17,24–27.

etiam, qui condemnant eos, qui non aperte traditiones omnes humanas violant. Et ut alii vetant esum carniū contra libertatem Christianam, sic contra libertatem Christianam isti exigunt esum carniū, tanquam necessarium. Sed de hoc toto loco supra dictum est. Atque utinam alii libertatis gradus perinde urgerentur, sicut hic postremus, de quo uno omnes ubique vociferantur, de superioribus magnum silentium est. Solet hic etiam quaeri, quare lege abrogata, tamen decalogus exigatur. Lex recte ita distribuitur, in moralia, ce{59v}remonias et iudicialia. Saepe autem iam diximus, ceremonias et iudicialia ne quidem exigi a Christianis, sed decalogus, qui moralia, ut vocant, docet, exigitur, quia ceremonias et iudicialia ita tradidit Deus populo Israel ad certum tempus duratura, sicut et Epistola ad Hebraeos docet.¹ Nam oportebat illum populum certis ritibus et iudiciis et institutis, discerni ab aliis gentibus, ut populus aliquis certus esset, ubi et unde nasceretur Christus,² et cui Deus promissiones traderet, sicut ait Paulus Ro. 3 praestare eum populum gentibus, non quia mereantur iusticiam, sed quia habeant promissiones divinas.³ Postquam Christus adparuit, non vult amplius Deus eum populum a gentibus discerni. Sicut Iacob in Genesi testatur, Non auferetur sceptrum a Iuda, donec venerit Silo.⁴ Itaque non exiguntur ceremoniae aut iudicialia: et Christus iusticiam cordis, non iusticiam civilem docet. Proinde neque ceremoniae, neque iudicia exiguntur, quae non cordis iusticiam, aut vitam aeternam efficiunt, sed pertinent ad corporalem vitam. Quia vero Evangelium, sicut supra diximus, continet praedicationem poenitentiae, necesse est Legis partem, quae cordis iusticiam docet, retineri. Ea est decalogus, is nos condemnat, et ad poenitentiam vocat. Primum enim praeceptum exigit timorem Dei, quia minatur severissime, daturus nos Deo poenas peccatorum, in tertiam et {60r} quartam generationem.⁵ Exigit item fiduciam erga Deum, quia pollicetur Deum auxilium laturum esse diligentibus eum.⁶ Secundum exigit, ut invocemus nomen Dei,⁷ id est enim recte uti nomine Dei, in secundis rebus agnoscere quod sint Dei bene-

testatibus, erraverunt Iudei, quoties recuperandae libertatis causa, arma ceperunt adversus reges quibus serviebant. Itaque et Christus parebat Romanis, et parere Iudeos docuerunt Ioannes, et Christus, tametsi vulgus somniaret venisse Christum ut restitueret populo libertatem, ac regnum. Nos vero Christiani prorsus nullam habemus promissionem civilis libertatis, sed alii servitute, alii libertate utuntur, Sunt enim aliae republicae aliter constitutae. Proinde, qualiscunque est reipublicae forma, debemus eam tolerare, et praesentibus legibus, atque ordinationibus obedire praesertim cum nihil mali non adferat mutatio reipublicae, atque imperii, ut exempla quotidiana docent. Et Xenophon praeclare inquit, πᾶσαι μεταβολαὶ πολιτειῶν θανατηφόροι.¹ Dixi supra de legibus, ex natura libertatis Christianae intelligi posse, cur nobis liceat uti Ethnicorum legibus, Quare hoc in loco ratio huius rei, ac testimonia colligenda sunt.

Si quis querat, cur abrogata lege, cum reliquae par{89r}tes omittantur, Decalogus tamen doceatur. Veteres numerant tres partes legis, id et nos sequemur. Optarim enim partitionis illius memoriam retineri in scholis, quia non nihil adfert in docendo lucis, Sunt itaque triplicia praecepta, Alia vocantur ceremonialia, alia iudicialia, alia moralia. Constat autem ceremonialia et iudicialia non exigi a Christianis. Sic enim erant tradita Iudeis, ut ad tempus durarent, sicut est in Epistola ad Hebraeos scriptum Cap. 9 ubi dicit, Usque ad tempus correctionis imposita esse.² Quia enim voluit Deus existere aliquem populum cui traderet promissionem de Christo, et in quo populo nasceretur Christus,³ qui populus de promissionibus testimonium praeberet, ideo separavit Deus illum populum a reliquis gentibus certis ceremoniis, institutis, ac regno peculiari, Nec sunt opera illa praescripta, ut iusticiam mererentur, vel ut iustificarent, Sed ut discerneret Israelitas a reliquis gentibus. Postquam autem adparuit Christus, nihil est opus iam eum populum a gentibus discerni. Sic vaticinatus est Iacob in Genesi. Non auferetur sceptrum a Iuda, donec venerit Silo.⁴ Sic enim Christum vocat, quasi dicat, cum Christus venerit, regnum corporale,

¹ Vgl. Hebr 9,10.

² Vgl. Röm 9,5a.

³ Röm 3,1–2.

⁴ Gen 49,10.

⁵ Ex 20,5.

⁶ Ex 20,6.

⁷ Ex 20,7.

¹ Xenophon, Hellenica 2,3,32.

² Hebr 9,10.

³ Vgl. Röm 9,5a.

⁴ Gen 49,10.

ficia, in adversis rebus auxilium postulare et expectare a Deo. Tertium de Sabbato¹ ad ceremonias pertinet, quod nos propter utilitatem corporalem imitatur in feriis quibusdam observandis, ut sciat populus quando convenire ad audiendum Verbum Dei debeat. Quartum iubet parentes et Magistratus, et omnes qui gerunt officium parentum,² hoc est, omnes qui praesunt, honore adfici. Quintum, Sextum, Septimum enarravit Christus Matt 6.³ Ideoque ibi repetitus est decalogus, ne putaremus eam Legis partem abrogatam esse. Et huc pertinet, quod Christus ait, Non veni solvere Legem, sed adimplere:⁴ quia ipse dat fidelibus spiritum Legis faciendae et servandae. Et Christus ait, Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, Iohan. 13.⁵ Et Paulus fidem describens ad Galatas ait, Quae per charitatem efficax est.⁶ Ita cum Evangelium charitatem cum fide coniungit, repetit decalogum. Est autem decalogus non tantum in Moisi tabulis scriptus, sed etiam ea cognitio in mentibus nostris scripta est, etiam si non obtemperemus, et dicitur lex naturae, usque adeo non est abrogatus, ut men{60v}tibus nostris scriptus extet ac maneat. Lex autem propter duas causas docetur. Primum, ut metu poenarum, quas lex minatur delinquentibus coerceantur, hi qui non habent Spiritum sanctum, sicut Paulus ait, Lex est iniustus posita.⁷ Sunt enim docendi etiam carnales, quod non tantum aethernis poenis post hanc vitam, sed in hac vita punit delinquentes, sicut dicit lex, qui fecerit, vivet in eis.⁸ Et praeceptum de colendis parentibus, habet promissionem, ut sis longaevus super terram.⁹ Et ista voluntas Dei diligenter exponenda est, ut metu poenarum ille legis populus coerceatur. Neque enim minae Dei irritae ac vanae erunt, etiam si singulari quodam consilio Dei aliquandiu bene habeant improbi, tamen tandem aliquando Deus sumit de eis supplicium, iuxta Psal. 36. Noli aemulari in malignantibus.¹⁰

Secundo lex docenda est, ut humiliet et terrorem

instituta civilia, et ceremoniae cessabunt. Quare non est necessarium Christianis, servare ceremonias aut {89v} instituta iudiciorum Moisi. Idem docet caput 15 in Actis, quod vetat gentibus imponere legem Moysi, Sicut itaque circumcisio, et consuetudo victimarum mactandarum non est a nobis exigenda. Ita neque praecipitur debet, ut sequamur leges iudiciales Moysi, Nam illae leges uni tantum populo illi datae sunt, et quidem ut eis ad tempus uteretur, Et quanquam bonae sint, tamen magis accommodatae fuerunt illi reipublicae, quam videantur esse nostrae. Quare non recte iudicant nonnulli, qui precipiunt Magistratibus ut de furto puniendo, de decimis, et similibus rebus legem Moysi sequantur. Apud nos prestat uti nostris ac receptis legibus. Neque enim sine magno consilio veterum conditae sunt, et nulla est causa, cur mutantur, Ad haec mutari sine magno motu publico non possunt. Quare saepe monent scriptores sapientissimi qui in rebuspublicis versati sunt, ut veteres leges summo studio retineamus. Demosthenes in hanc sententiam recenset legem quandam Locrensem, qua constitutum fuit, ut si quis novam in civitate legem laturus esset collo in laqueum inserto, recitaret eam populo, ut statim si displicuisset lex, autor laqueo constricto strangularetur.¹ Haec lex fecit, ut annis ducentis nulla nova lex rogata sit, cum nemo periclitari iudicium populi, quod est incertissimum, vellet, Infinita {90r} praecepta ad hanc rem pertinentia in gravissimis scriptoribus inveniuntur, sed ego malo hoc in loco scripturae sententiis uti, Salomon praecepit idem in Ecclesiaste, ubi prefatus est de stulto principe,² vocat enim stultum, non cuius stulticiam iudicare vulgus potest, Sed eum qui sibi valde sapere videtur, et suis consiliis mirifice favet, veteres leges abrogat, substituit novas, et novas subinde mutat. Talis est fere in iuvenibus πολυπραγμοσύνη, cum adhibentur ad negocia publica. Talem principem vituperat Salomon, et de legum mutatione inquit. Qui dissipat sepem, mordebit eum coluber,³ id est, dissi-

¹ Ex 20,8–11.

² Ex 20,12.

³ Mt 5,21–32.

⁴ Mt 5,17.

⁵ Joh 13,34.

⁶ Gal 5,6.

⁷ 1Tim 1,9.

⁸ Lev 18,5.

⁹ Ex 20,12.

¹⁰ Ps 36,1 Vulg.

¹ Demosthenes, Or. 24,139.

² Vgl. Koh 1,12–18.

³ Koh 10,8.

incutiat peccatoribus, ut poenitentiam agant, sicut Paulus ait, Per legem cognitio peccati.¹ Et Christus ait, Iota unum, aut apex unus, non peribit a lege, donec omnia fiant. Qui solverit unum de minimis mandatis, minime vocabitur in regno coelorum etc.² Neque enim potest remissio peccatorum, sine poenitentiae praedicatione doceri.

Haec de libertate satis esse putavi hoc loco mone{61r}re. Paulus enim docet non nos certa observatione alicuius politiae iustificari, sed a spiritu Christi, in quacunque politia aut genere vitae civilis. Ideo ait, omnia in omnibus Christus,³ id est, Christus efficit mortificationem et vivificationem, patientiam, castitatem, caritatem, et similes bonos fructus. Ea est iustitia Christiana, non certa aliqua civili ordinatione uti, sicut Iudaei putabant gentes oportere politia Mosaica uti.

pato statu reipublicae legum omnium autoritas labefit. Qua ex re magni motus existunt, et plurimum mali redit ad ipsum principem, qui leges mutavit, Et qui transfert lapides, adfligitur in eis.¹ Nam lapides significant pondera et mensuras rerum, quibus Salomon aliquoties publicas ordinationes designavit, Docet itaque multa incommoda sequi mutationem legum publicarum. Et ad hanc sententiam accomodatur praeceptum, Ne transferantur limites positi a maioribus,² Sed hac de re supra etiam diximus, Verum hoc tempore fortasse prodest diligenter de retinendis veteribus legibus disputare, cum tam multi sunt, qui earum autoritatem stultis ac sediciosis sermonibus labefaciunt. {90v} Nunc restat ut de Decalogo dicamus. Fortasse autem aliquis subtiliter disputet nec Decalogum ad nos pertinere, quatenus pars sit politicarum ordinationum quae sunt traditae populo Moisi. Ego non delector illa inutili subtilitate, sed trita via ingrediar. Et est, ut graeci dicunt, θαρραλεωτάτη ἢ συνηθεστάτη ὁδός.³ Cum Evangelium doceat iusticiam cordis, non requirit has legis partes, quae continent externas observationes, videlicet ceremonias, et iudicialia. Sunt enim unius populi tantum instituta, ad usum rerum corporalium, non ad vitam aethernam utilia. At Decalogus non unius populi instituta continet, sed tum de puritate cordis praecipit, Non concupisces,⁴ tum opera docet, quae natura pariter omnes gentes docuit. Quare donec in nobis communis sensus manet, non potest intelligi Decalogus esse abrogatus. Manet enim lex naturae, ut sensus aurium atque oculorum, Et ut Evangelium non tollit oculorum sensum, aut alia hominis membra, ita naturale iudicium de moribus non tollit. Finge deletas esse leges ex omnibus libris. Honora parentes. Non occidas⁵ etc. tamen ex mente hominis deleri non possunt, semper igitur iubent, semper accusant et condemnant reos. Eatenus autem Evangelium has quoque leges tollit, ne accusent nos, si credamus quod peccata nobis propter Christi{91r}stum remissa sint. Cum fides vicit malam conscientiam, tum demum illa veluti scripta contra nos⁶ accusatio deleta est, Manet tamen noticia, quae recte facere docet, Et illi qui sanctificati sunt spiritu sancto ultro obtempe-

¹ Röm 3,20.

² Mt 5,18–19.

³ Kol 3,11.

¹ Koh 10,9.

² Prov 22,28.

³ Ps.-Lukian v. Samosata, Demosthenis encomium 22.

⁴ Ex 20,17; Dtn 5,21 nach Röm 7,7; 13,9.

⁵ Ex 20,13; Dtn 5,17.

⁶ Kol 2,14.

rant illi noticiae, tanquam voluntati Dei. Ad haec Christus dedit mandatum dilectionis, Paulus autem omnia praecepta ait contineri in mandato dilectionis¹ quare Decalogus repetitus in Evangelio, retinetur. Quia enim fides non est ociosa, Decalogi opera nobis ostenduntur, non ut per ea iustificemur, Sed, cum haec vita corporalis non possit sine operibus transfigi, vult Deus ut istis operibus necessariis ad vitam corporalem exerceamus fidem. Proinde Decalogus docetur, non quia a Moise traditus est, sed quia natura eum nos docet, et ita indidit nobis, ut deleri non possit. Praeterea etiam in Evangelio repetitur, ut opera aliqua in hac vita exercendae fidei proponantur. Et tamen eatenus est abrogatus ne condemnet nos, si tamen credimus nobis propter Christum ignosci. Ad haec Paulus docet duo legis officia esse. Alterum, cohercere metu poenarum, eos qui non habent spiritum sanctum, sic enim inquit. Lex est posita iniustis,² et, Lex est paedagogus.³ Quamquam autem Evangelium doceat iusticiam cordis, non illam civilem disciplinam, qua iniusti cohercentur,⁴ tamen haec quoque paedagogia docenda est, ut sciant et iniusti iudicium Dei, quod delinquentes et aethereo supplicio, et poenis corporalibus in hac vita, velit punire. Porro Decalogus eam paedagogiam continet, quam Deus ab omnibus gentibus exigit, et quae scripta est in mentibus omnium hominum. Aliae partes Mosaicae legis, non sunt in animis hominum scriptae.⁴ Alterum legis officium est, ostendere et arguere peccata et perterrefacere conscientiam, Sic enim ait Paulus, Per legem cognitio peccati.⁵ Quia autem Evangelium continet praedicationem poenitentiae, necesse est arguere et ostendere peccata. Ad eam rem Paulus praedicatione legis utitur Rom. 1 cum ait, Revelari iram Dei de coelo super omnes homines,⁶ et citat legem naturae qua accusat omnes homines, quod Deum norint, quod sciant omnes obnoxios illis viciis, quae enumerat, dignos esse morte.⁷ Quid autem aliud illa naturae lex continet, quam quod docet decalogus, Utimur itaque decalogo seu naturae lege ad praedicationem poenitentiae, hoc est ad arguendum, et ostendendum peccatum. Siquis

¹ Röm 13,9; Gal 5,14.

² 1Tim 1,9.

³ Gal 3,24.

⁴ Vgl. Röm 2,15.

⁵ Röm 3,20.

⁶ Röm 1,18.

⁷ Röm 1,21–32.

contendet non legis, sed Evangelii partem esse, arguere peccata, cum hoc non magnopere digladiabor. Ego Evangelium voco proprie remissionem peccatorum, legem voco quae peccata arguit, et condemnat et terret {92r} conscientias, sicut Paulus vocat cum inquit. Per legem cognitio peccati.¹ Et ita legem accipi volo, ut intelligatur non tantum externa delicta arguere, sed etiam concupiscentiam. Sicut enarrat Christus legem Matthei 5.² Et Paulus ait, legem esse spiritualem,³ hoc est, non esse civilem disciplinam tantum, quae iusticiam simulatam habet, sed precipere veram iusticiam cordis, Quidam docent principium esse poenitentiae, cognitionem beneficiorum Christi, quod ut largiar, tamen opus est arguere peccata quod per legem fit, quia neque intelligi neque adprehendi remissio peccatorum potest, nisi prius arguantur peccata. Et hae fere caussae sunt, cur decalogus retineatur, cum aliae legis Mosaicae partes prorsus non doceantur.

Tercius gradus Christianae libertatis, pertinet ad traditiones humanas, Sicut enim ceremoniae Mosaicae non prosunt ad iustificationem, ita multo minus prosunt ad iustificationem traditiones humanae. Quare ut ceremonias Mosaicis licet omittere, ita licet omittere traditiones humanas si exigantur ad promerendam gratiam, aut iusticiam. Ut fallitur qui sibi privatim opus aliquod deligit, ad querendam gratiam, ut si quis sibi certa ieiunia praescribat, Si se in Eremum conferat, ut per ea opera remissionem peccatorum mereatur. Dam{92v}nat enim Paulus ἐθελοθρησκείας,⁴ ita falluntur qui aut condunt, aut exigunt, aut servant traditiones, ut per eas remissionem peccatorum mereantur. Et tamen natura fit, ut pavida conscientia per certa opera gratiam querere cupiat. Ibi cum oporteat retinere fidei iusticiam et pendere de solo Christo, experimur quam id difficile factu sit. Proinde qui observant traditiones, sentire debent, eas non esse ad iusticiam necessarias, Canones docent antiquari posse consuetudine huiusmodi ordinationes. Sicut iam olim exoleverunt canones poenitentiae, et pleraque ieiunia. Quod cum ita sit, adparet patres non voluisse laqueum iniicere consciis, sed servari traditiones, sicut publicum morem vestitus aut similium rerum civilium, non quia pec-

¹ Röm 3,20.

² Vgl. Mt 5,21–30.

³ Röm 7,14.

⁴ Kol 2,23.

cent homines, si secus faciant. Et scriptura docet usum talium rerum liberum esse, Quare nec exigere licet tanquam necessarium, nec ea opinione praestare oportet. Ideo Paulus ait ad Galatas. Nolite iterum iugo servitutis subiici.¹ Item, Si mortui estis cum Christo, quid tanquam viventes traditionibus vexamini?² Caeterum in violandis traditionibus habenda est ratio scandali, ne offendamus eos qui doctrinam libertatis non norunt, neve putent imperiti licentiam peccandi nostro exemplo sibi datam esse. Nam multi cum vident viola[93r]ri aliquam traditionem, induunt contemptum omnium legum, sicut ait Christus, Vires veteres rumpi, musto infuso.³ Apostoli violarunt traditiones apud Phariseos, ut testimonium ostenderent doctrinae adversus Phariseos, qui exigebant tanquam ad gratiam promerendam utiles, aut necessarias.⁴ At iidem apostoli servarunt etiam legem quanquam inter Phariseos viverent, ut parcerent infirmæ multitudini. Ac maxime optarim hoc tempore publicas ceremonias in templis retineri, quatenus sine peccato retineri possunt. Nulla enim res magis offendit imperitam multitudinem quam illa in templis novitas, Paulus iubet omnia ordine et decore geri,⁵ ubi convenit Ecclesia, Verum illa mutatio nihil geri ordine patitur. Alii enim odio novitatis deserunt templa, alii tumultuantur inepto studio novitatis. Quare mihi prestare videtur, ut ritus veteres qui sine peccato retineri possunt, conserventur ut sit tranquillitas maior cum sacra fiunt. Et quid attinet illa mutare quae nihil habent vicii? praesertim cum Paulus etiam moneat, ne sibi vocati in circumcissione praepudia accersant, neve vocati in praepucio, circumcidantur.⁶

[V. 12] **Viscera miserationum.**

Σπλάγχνα οἰκτιρῶν, hebraismus est, semper autem nomen σπλάγχνα significat quod nos, ex animo dicimus. Iubet igitur ex animo misericordes esse, et vere tangi sensu alienae calamitatis, sicut Christus suis lachrymis testatur, se misereri Hierosolymorum.¹ Ideo et Esaias cum praecipit cap. 58. Carnem tuam ne despexeris,² significat ita nos alienis malis

¹ Lk 19,41.

² Jes 58,7.

[V. 12] **Viscera miserationum etc.**

{93v} Hebraica consuetudine viscera significant, quod nos dicimus ex animo. Iubet igitur ex animo et misericordes esse, et vere tangi sensu alienae calamitatis, Sicut Christus testatur lachrymis suis, se misereri Ierosolymorum.⁷ Ideo Esaias precipit, Carnem tuam ne despexeris, cap. 58.⁸ Nam cum vocat proximum, carnem nostram, significat nos debere ipsius

¹ Gal 5,1.

² Kol 2,20.

³ Mt 9,17.

⁴ Vgl. Mt 15,2–3.

⁵ 1Kor 14,40.

⁶ 1Kor 7,18.

⁷ Lk 19,41

⁸ Jes 58,7.

adfici et commoveri debere, sicut nostris, quia omnes eadem caro simus.

χρηστότης¹ proprie commoditatem morum significat, virtus in primis necessaria ad retinendam concordiam privatam et publicam. Significat enim esse tractabilem, non asperum, non morosum, aliorum erratis posse ignoscere, et τροποφορεῖν,² ut ita dicam, homines infirmos, iracundos, aut alioqui vehementiores. Sic Ethnici etiam docuerunt non posse durare amicitias, nisi alter alterius mores ferat aliquando non admodum commodos. Eoque pertinet, quod dixerunt, Mores amici noveris, non oderis.³ In Republica vero in primis hac virtute opus est, ad concordiam publicam retinendam, ubi si non aliquorum iracundiam, aliorum lenitas mitiget, saepe magni motus existunt. Sed haec lenitas non potest in superbos et ambitiosos cadere, qui ubique soli sapere, soli regnare, nulli cedere volunt. Ideo Paulus sub-

iecit haec ταπεινοφροσύνη.⁴ Superbi sunt, qui quasdam suas dotes se habere vident, eruditionem, opes, aut similia, sed has dotes existimant maiores esse,

malis ita adfici, ut nostris, et induere prorsus illius affectus, Hic vides id quod supra monui Apostolos aliter tradere praecepta de moribus quam philosophi tradunt. Philosophi requirunt tantum externa officia, sed Apostoli non modo civilia officia, sed etiam puritatem cordis requirunt, ut agnoscamus peccatum penitus herens in carne, et postulemus, ut per spiritum sanctum corda purificentur.

[V. 12] **Lenitatem.**

Species est quaedam χρηστότης eius virtutis, quam vocant ἐπιείκειαν, Est autem commoditas quaedam in omni conversatione, quae facit, ne simus asperi, intractabiles, aut morosi, sed ut facile aliorum erratis ignoscere possimus, ac tolerare homines iracundos, illorum dicta in speciem aspera, lenire commoda interpretatione, concedere aliquando aliorum adfectibus, non ubique nostrum ius violenter tueri, de iure cedere tranquillitatis publicae causa. Haec virtus cum sit necessaria in omni vitae genere, tum maxime in his esse debet, qui praesunt. Ut enim domestica concordia retineri non potest, nisi alter alterius vicia dissimulet, ac ferat, ita nec publica tranquillitas incolumis esse potest nisi hi qui praesunt norint inter se cedere. Quantus motus extitit in republica Romana dum neque Pompeio Caesar, nec Caesari Pompeius cedere vult.¹ Porro in primis hac virtute preditos esse oportuit eos qui docent in Ecclesiis, ut alter alterius dicta et scripta commode interpretaretur, dissimularet etiam aspersus aliquo maledicto. Nunc in tam calumniosa interpretatione omnium dictorum, scriptorum, et factorum, et exarserunt inter se acerbissimis odiis doctores Christianae caritatis, et aliae lites ex aliis subinde nascuntur. Sed haec lenitas non cadit in homines superbos, qui soli regnare, soli sapere volunt, ideo Paulus addidit.

[V. 12] **Humilitatem.**

Quae sit vera humilitas intelligi ex collatione facilius poterit. Superbi sunt, qui cum dotes quasdam habent, confidunt his se ea quae velint consecuturos esse, {94v} nec morantur voluntatem Dei, et homines

¹ Kol 3,12.

² Apg 13,18.

³ Vgl. Publilius Syrus, Sent. 56; Erasmus v. Rotterdam, Adagia 2,5,96 (Nr. 1496).

⁴ Kol 3,12.

¹ Anspielung auf die bürgerkriegserische Auseinandersetzung zwischen Gnaeus Pompeius Magnus und Gaius Julius Caesar vor allem in den Jahren 50–48 v. Chr.

quam re ipsa sint, deinde his dotibus confidunt, et contemnunt caeteros prae se. Contra veram humilitatem verus timor Dei parit, is facit, ut agnoscamus quidem, nos aliquas dotes, sed Dei beneficio habere. Deinde sentiamus eas exiguas esse, et locupletiores plerasque aliorum esse, et cum sint in manu Dei, fieri posse, ut Deus non faveat nostris dotibus posse accidere, ut ita gubernet alienas, ut multo plus adferant in commune, quam nostrae. Quare neque fidunt humiles suis dotibus, nec alios contemnunt, sed sentiunt in potestate Dei esse, ut nostrae opes, nostrae vires, nostra eruditio aliquid utilitatis adferat nobis, {62r} aut aliis, ac vident saepe Deum magis favere his, quorum vires sunt infirmiores, ut adiuvit Davidem adversus Goliath, item adversus Saulem. Denique agnoscunt id quod scriptum est, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.¹ Itaque minime contemnunt alios, sed audiunt eos, cedunt eis, recte monentibus, habent eis honorem, non defendunt pertinaciter errores suos. Postremo etiam quantacunque dona habeant, sentiunt ad utilitatem ecclesiae data esse, non ad inanem sui ostentationem, iuxta illud, Gratis accepistis, gratis date.² Itaque libenter impertiunt aliis sua dona, nec utuntur eis ad alios laedendos aut opprimendos. O singularem et utilem virtutem ecclesiae, quae si esset in plerisque doctoribus Evangelii, minus esset turbarum hoc tempore. Nunc tanta ambitio, tanta gloriae fames est in quibusdam, ut coelum terrae misceri malint, et perire omnia, quam alicubi erratum aliquod agnos-

alios prae se contemnunt, ut alii pecunia, alii calliditate ingenii, ac doctrina, alii viribus et potentia sperant se quidquid velint, effecturos esse, Itaque mirantur se ipsi, tanquam deos quosdam, Nec respiciunt voluntatem Dei nec iudicant Deum impiis consiliis obsistere. Proinde contra mandata Dei, quidquid libet suscipiunt fiducia virium suarum. Talis fuit Pharaonis superbia, qui magnitudinem virium suarum considerans, putavit se victoriam in manu habere, cum exercitum duceret ad opprimendos filios Israel.¹ Contra vero humiles agnoscunt et ipsi quasdam se dotes habere. Neque enim nesciebat David regnum se habere, non ignorabat Paulus quantis donis cumulatus esset, sed quia sentiunt esse beneficia Dei, ideo sciunt haec dona esse irrita ac inutilia, nisi fortunet ea Deus. Nec intuentur suas vires, Sed agnoscunt se, nisi iuventur a Deo, nihil posse. Norunt etiam meritos nos esse iram Dei, verum quia misericordiam Dei cognoverunt, erigunt se et confidunt auxilio divino, in iis rebus gerendis, quas suscipiunt. Non igitur ruunt temere, quo gloriae aut vindictae cupiditas rapit, Sed ea tantum quae coguntur agere divino mandato suscipiunt, sed, ut sunt in suscipiendis negociis timidi, ita sunt in gerendis fortissimi, prop{95r} terea quia confidunt auxilio divino, ac sciunt se a Deo gubernari ac tegi. Quidquid habent virium conferunt non ad privatam ostentationem, aut ad opprimendos alios, sed publicam utilitatem, et ad iuvandos alios. Nec contemnunt prae se alios, sed sciunt Deum plus boni efficere posse per aliorum exiguas dotes, si velit. Amant in aliis etiam Dei dona, eaque sine invidia mirantur, audiunt aliorum consilia, cedunt bene monentibus, et rectiora docentibus, agnoscunt errata sua moniti. Norunt Deum resistere superbis, ac humilibus dare gratiam,² quare non confidunt suo iudicio aut suis consiliis, sed voluntatem Dei considerant, quia tantum Dei favore, et auxilio nituntur. Exempla huius virtutis habemus aliquot in scripturis, sed nullum expressius, quam Christum ipsum, qui cum sit filius Dei, tamen abiecit se infra omnes homines. Et hanc imaginem ipse iussit nos contemplari, et imitari. Discite a me, inquit, quia mitis sum, et humilis corde.³ Reputet autem quisque apud se, quam dissimilis huic imagini sit, quanta sit in humanis animis superbia, quam vehemens gloriae cupiditas,

¹ Jak 4,6.

² Mt 10,8.

¹ Ex 14,5–9.

² Jak 4,6.

³ Mt 11,29.

cere aut corrigere. Πράυτης¹ opponitur cupiditati vindictae, quia sicut Deo proprie competit sapientiae et iustitiae gloria, ita etiam vindictae, propterea privatam vindictam prohibuit, cum ait, Mihi vindictam, et ego retribuam.² Nam quod Magistratus vindicat, id fit divina ordinatione. Ideoque dicitur Magistratus Dei minister, et vindex.³

μακροθυμία⁴ consuetudine sermonis hebraici, simpliciter {62v} patientiam significat. Patientia autem philosophica alias causas habet quam Christiana. Propterea de hac virtute aliquanto prolixius dicendum est, quia enim mens humana longe est supra omnes externas res. Philosophi docent non esse committendum, ut animus perturbetur, et de suo statu deiiciatur, propter fortunae iniquitatem, ut indignum esset regem aliquem perturbari, amisso cane aut equo, quoniam hae tam parvae res indignae sint, quae commoveant, aut frangant regis animum. Alit humanam patientiam, etiam spes, ut ille apud poetam ait,

¹ Kol 3,12.

² Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

³ Röm 13,4.

⁴ Kol 3,12.

quantas tragoedias propter ambitionem nonnunquam excitent homines, Cum autem huius morbi magnitudinem non possimus intelligere, Pravum enim et inscrutabile est {95v} cor humanum,¹ postulandum est, ut spiritus sanctus ostendat nos² nobis, et efficiat in nobis veram humilitatem.

[V. 12] **Mansuetudinem.**

Haec opponitur cupiditati vindictae, sicut in Evangelio adparet. Beati mites, quoniam possidebunt terram.³ Mundus enim iudicat suas se opes ita retinere, si vi defendat, si vi depellat iniuriam ac ulciscatur. Christus contra inquit, eos possidere terram, quorum animus cupiditate vindictae vacat. Mihi vindictam, inquit Dominus, et ego retribuam.⁴ Quod si Dei proprium opus est vindicare, intelligi potest, quam grave peccatum sit occupare Dei officium. Hic autem rursus monendus est lector privatam vindictam prohiberi, Publica enim vindicta, quae per Magistratus exercetur, fit divino mandato, quare et ipsa Dei opus est. Paulus enim vocat magistratum, ministrum et vindicem Dei,⁵ semper igitur intelligamus publicam vindictam, quam magistratus exercent, non prohiberi, Sed prohiberi privatam vindictam, ac iracundiam. Est autem etiam privata vindicta vocanda, cum magistratus cupiditate vindictae accensi, indulgent adfectibus suis et contra ius exercent vindictam.

{96r} [V. 12] **Longanimitatem.**

Longanimitas patientiam hebraica consuetudine significat. Est autem hic discernenda Philosophica patientia a Christiana. Nam et Philosophi de hac virtute multa tradiderunt. Sed quomodo sentire de afflictionibus debeamus, et quae sit voluntas Dei erga eos qui adfliguntur, non potest ratio, aut Philosophia tradere. Quare Verbum Dei de hac re consulendum est. Philosophica patientia causam habet aliquando spem quae in tot vicibus rerum humanarum expectat casum aliquem, qui calamitatem depellat. Nihil hic Dei consilio aut voluntati tribuit ratio. Ideo ait poeta.

¹ Jer 17,9.

² nos Wit28-1/2, Hag29. – vos Hag34, SH45.

³ Mt 5,4.

⁴ Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

⁵ Röm 13,4.

Multa dies variusque labor mutabilis aevi
Rettulit in melius.¹

Christiana patientia² habet alias causas, scilicet voluntatem Dei, debemus enim sentire in adversis rebus, singulari Dei consilio nos adfligi. Adfligit autem nos, ut vocet ad poenitentiam, sicut scriptum est, Filium quem diligit, corripit,³ et 1. Corinth. 11. Dum iudicamur a domino, corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.⁴ Item in Psalmo, Bonum mihi quod humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.⁵ Adfligimur item ut confirmemur, et ut ipsis tribulationibus experti benevolentiam Dei, evadamus fortiores, ut Paulus Roma. 5 docet,⁶ et Iacobi 1.⁷ Itaque Christianus ideo tolerat res adversas, aequo animo, quia scit singulari Dei consilio se adfligi, eamque adflictionem salutarem esse.

{63r} Secundo, Philosophi non satis intueri virtutis nomen eam patientiam⁸ existimant, quam spes alit, cum aliquid consilii aut auxilii fortuna ostendit. Sed in Christiana patientia semper spem esse oportet, non defixam in res, aut homines qui auxilium ferant. Saepe enim deserunt nos humana auxilia omnia, sed haec spes intuetur Deum, et ab eo postulat et expectat opem, sicut praeceptum est Psal. 49. Invoca me in die tribulationis et eripiam te, et honorificabis me.⁹ Est itaque Christiana patientia, in adversis rebus

Multa dies variusque labor mutabilis aevi
Retulit in melius.¹

Nonnunquam patientia Philosophica spe abiecta, causam habet tantum virtutis dignitatem, Cum enim res externae sint post virtutem collocandae, iudicat Philosophia patientiam retinendam esse, ita ut nihil contra iusticiam, aut alias virtutes faciamus. Non igitur convenit ut irati dolorem nostrum ulciscamur, et contra ius aut nos ipsos, aut alios ledamus. Hae fere causae sunt patientiae Philosophicae.

{96v} At Christiana patientia longe alias causas habet. Primum enim sciendum est in adflictionibus, quod certo Dei consilio adfligamur, sicut scriptum est. Dum iudicamur, a Domino corripimur.² Docet enim Paulus non casu accidere calamitatem, sed nos a Deo castigari. Et Propheta Ieremias Threnorum 3 obiurgat impios, qui negant Dei consilio adflictiones accidere, Sic enim inquit. Quis est iste qui dixit, haec fieri Domino non iubente. Ex ore altissimi nec bona, nec mala egredientur?³ Obiurgat eosdem Sophonias cap. 1. Visitabo super viros defixos in fecibus suis, qui dicunt in cordibus suis. Non faciet bene Dominus, et non faciet male.⁴ Et cum haec prima rationis dubitatio sit, an istiusmodi casus regantur a Deo, vel utrum temere eveniant, diligenter munienda sunt corda, ut statuere possint voluntate Dei nos adfligi. Faciunt autem ad hoc propositum sententiae, quae de creatione citantur, ut Matth. 10. Nonne duo passeresset asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro.⁵

Secundo, non satis est sentire, quod Dei consilio et voluntate affligamur, sed oportet nos causam etiam voluntatis divinae considerare. Nam ratio iudicat, ideo nos adfligi, ut perdamur, Et exempla nos commovent {97r} eorum qui adflicti, a Deo abiecti sunt, ut Pharaonis, Saul, et similibus. Sed oportet nos a ratione et talibus exemplis discedere, et verbo adhaerere. Sic autem docet Verbum Dei, quod adfligamur, ut salvemur. Proinde adflictiones non sunt irae signa, sed gratiae, vocat enim Deus ad poenitentiam, et ad-

¹ Vergil, Aeneis 11,425–426.

² *patientia* conj. – *potentia* Hag27, Bas41, MSA.

³ Prov 3,12; s. auch Hebr 12,6–7.

⁴ 1Kor 11,32.

⁵ Ps 118,71 Vulg.

⁶ Röm 5,3–4.

⁷ Jak 1,2–4.

⁸ *patientiam* conj. – *potentiam* Hag27, Bas41, MSA.

⁹ Ps 49,15 Vulg.

¹ Vergil, Aeneis 11,425–426.

² 1Kor 11,32.

³ Thren 3,37–38.

⁴ Zeph 1,12.

⁵ Mt 10,29.

non irasci Deo, aut hominibus, et expectare a Deo opem et auxilium.

flictione veluti loquitur ac testatur se velle ignoscere. Non aliter atque baptismus, aut manducatio corporis Domini, testantur nobis ignosci, ita adflictio prope-modum sacramentum quoddam dici potest, quia significat Deum nobis velle ignoscere. Cur autem id significat? quia sicut alia Sacramenta complectuntur verbum et elementum, ita adflictioni additum est verbum quo gratia promittitur. Sic enim ait Paulus. Dum iudicamur a Domino corripimur ne cum hoc mundo damnemur,¹ Vocat ad poenitentiam adflictio, ne pereamus. Et, Filium quem diligit corripit.² Item, Bonum mihi quia humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.³ Et Esaiae 26. Domine in tribulatione visitaverunt te, Disciplina tua eis ut clament ad te in angustia.⁴ Item 28.⁵ Vexatio dat intellectum. Item. Ut faciat opus suum, facit opus alienum, id est, ut salvet, castigat, et flagellat. Et in Psalmo, Sacrificium Deo spiritus contribulatus,⁶ Sacrificium autem est, quod placet Deo, quare adflictio cum placeat {97v} Deo, non significat eos qui adfliguntur, a Deo abiectos esse. Huc pertinent et hae sententiae, Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.⁷ Concluit Deus omnes sub peccatum, UT OMNIUM misereatur,⁸ id est, Ideo iudicat nos non ut perdat, sed ut servet, et quidem omnes, modo credant sibi ignosci. Cum omnibus promitti gratiam audis, scias in eo numero te quoque esse, nec de praedestinatione disputes, utrum sis in electorum numero nec ne, Certe in horum numero es, quibus est promissa gratia, Oportet itaque in adflictione fidem esse. Primum, quod non acciderit casu adflictio, sed quod a Deo gubernetur, deinde, quod Deus non adflixi nos ideo velit, ut perdat, sed quod vocet nos ad poenitentiam, quod exerceat nos, ut salvet nos.